UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE
CENTRALE DI COMMITTENZA

PROCEDURA APERTA
AFFIDAMENTO, COL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMEN TE PIU VANTAGGIOSA, DEI
LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA ALLA S CUOLA PRIMARIA DI
MONTEVEGLIO - CUP B47B14000290009 - CIG 7268708 797

QUESITO N. 01

Domanda ricevuta

Con riferimento al punto B.1 del bando di gara richiamato in oggetto, al fine di poter elaborare un Layout di cantiere
la Scrivente richiede,se possibile, la pubblicazione degli elaborati planimetrici TAV Al e TAV A2 in formato
editabile DWG/DXF

Risposta

Gli elaborati progettuali, approvati e posti a base di gara, sono presso la scrivente disponibili esclusivamente in
formato PDF; si precisa inoltre che la tutta la documentazione relativa alla procedura in oggetto, per par condicio
tra i concorrenti, &€ esclusivamente quella reperibile al link http://www.unionerenolavinosamoggia.bo.it nella sezione
Amministrazione trasparente - Bandi di Gara e Contratti.

QUESITO N. 02

Domanda ricevuta

Lo scrivente chiede se le categorie OS13 e OS32 possono essere subappaltate al 100%, oppure se il subappalto &
nel limite max del 30% di ognuna e pertanto per poter partecipare alla gara € necessaria la qualificazione SOA
nelle categorie medesime.

Risposta

Le categorie OG11, OS13 e 0S32, ciascuna superiore al 10% dellimporto totale dell’appalto, rientrano tra le
categorie di cui all'articolo 89, comma 11 e 105, comma 5, del D.Lgs. n. 50 del 2006, attuati dall'articolo 2 del D.M.
n. 248 del 2016, non possono essere oggetto di avvalimento e possono essere subappaltate solo nel limite del
30% del proprio importo

L'operatore economico che intende partecipare, in forma singola o associata, dovra quindi possedere la
qualificazione nelle categorie OG11, OS13 e OS32 almeno nella classifica necessaria all’esecuzione della quota
eccedente il 30% subappaltabile, purché dichiari di impegnarsi a subappaltare la parte eccedente tale classifica.

Tali limite sono autonomi e indipendenti dal limite generale del 30% dell'importo totale dell'appalto, in quanto ai
sensi dell'articolo 1, comma 2, secondo periodo, del citato D.M. n. 248/2016, si tratta di limiti applicabili
distintamente e non computati ai fini del raggiungimento del limite di cui all'articolo 105, comma 2 del Codice.

QUESITO N. 03

Domanda ricevuta

Le opere scorporabili possono singolarmente essere subappaltabili interamente senza superare la quota massima
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del 30% dell'importo complessivo del contratto?

Risposta
VEDASI ANCHE RISPOSTA 2

Le opere scorporabili possono essere subappaltate nella misura massima del 30% del loro importo a condizione
che l'operatore sia qualificato, nella categoria e classe, necessaria per realizzare il restante 70% della categoria
scorporabile, senza che la quota di lavori concessi in subappalto sia computata ai fini del raggiungimento del limite
di cui all'articolo 105, comma 2 del Codice.

Qualora I'operatore che intende partecipare alla procedura non sia qualificato nelle categorie OG11, OS13 e 0OS32
con la classifica necessaria all'esecuzione della quota eccedente il 30% subappaltabile, di ciascuna categoria,
dovra obbligatoriamente partecipare in raggruppamento temporaneo di concorrenti come definiti dagli articoli 45 e
48 del Codice.

QUESITO N. 04

Domanda ricevuta

Con riferimento all'elemento dell'offerta tecnica c.2 - "Riduzione dell'impatto ambientale dell’opera inteso sia in
termini di soluzioni atte a massimizzare I'utilizzo di materiali da costruzione riciclati in luogo di materiali di cava per
percorsi esterni e parcheggio” si chiede cosa si intende per "parcheggio” poiché tale elemento o non € indicato in
nessun elaborato o € escluso dall'appalto.

Risposta
Con riferimento al quesito sulle aree di parcheggio, si precisa che non sono previste aree di parcheggio all’esterno
della recinzione della palestra.

Nel Criterio C.2, per "parcheggio” deve intendersi l'area di manovra e sosta dei mezzi di soccorso, e/o di servizio,
esterna al fabbricato ma interna la recinzione.

Addi, 29/11/2017

Il Responsabile del Procedimento di Gara
Stefano Cremonini
Sottoscritto digitalmente
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